Дело  № 5-47-240/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2020 года                                          				    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Федоренко П.А. /изъято/ привлекаемого  к административной ответственности  по ч.2 ст.8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении УТЮ № /изъято/ года в период времени с /изъято/ на городском пляже по ул. /изъято/ Федоренко П.А. осуществил незаконную добычу водных биологических ресурсов /изъято/., около /изъято/ кг, тем самым нарушил п. «Л» ст. 15.2 приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 09.01.2020 года № 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна».
В судебное заседание Федоренко П.А. не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещён надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны, каких – либо ходатайств не поступало.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к  следующим выводам.
      Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна регламентируют деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство в Азовском море, а также во внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации, территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в Черном море, в пределах районов, указанных в пункте 2 Правил рыболовства, и иностранных юридических лиц и граждан, осуществляющих рыболовство в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Согласно пп. «Л» п.15.2   Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» утверждённых Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 9 января 2020 г. N 1 - запрещается осуществлять добычу (вылов) вида (нескольких видов) водных биоресурсов, который независимо от процентного соотношения к другим видам водных биоресурсов обеспечивает систематические высшие уловы этого объекта конкретным орудием добычи (вылова) или определенным способом добычи (вылова) (далее - специализированный промысел), за исключением: моллюсков - мидии - скребками, сачками, щипцами, сбор руками с 16 октября по 31 марта и с 1 июня по 31 августа - в Керченском проливе;
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В судебном заседании установлено, что в период времени с /изъято/   29, Федоренко П.А. осуществил добычу водных биологических ресурсов /изъято/, свыше установленной нормы (5 кг.), а именно добыл /изъято/, в количестве /изъято/  шт., тем самым нарушил пп. «Л» п. 15.2 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 9 января 2020 г. N 1 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна"
Вина Федоренко П.А. в совершении административного правонарушения подтверждается представленными в материалы дела:
- протоколом об административном правонарушении УТЮ №/изъято/  года, в котором изложены обстоятельства совершенного Федоренко П.А. правонарушения с указанием времени и места его совершения (л.д. /изъято/);
- рапортом оперативного дежурного Керченского ЛОП от /изъято/ (л.д./изъято/)
- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от /изъято/ года и фото-таблицей к нему (л.д. /изъято/);
- объяснениями Федоренко П.А. (л.д. /изъято/
- объяснениями понятых  /изъято/. (л.д. /изъято/);
- сведениями о том, что средняя рыночная стоимость водных биоресурсов (/изъято/) составляет /изъято/  рублей за 1 кг, соответственно размер стоимости водных биоресурсов (/изъято/  рублей (л.д. /изъято/)
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Федоренко П.А. в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации, а квалификацию его действий по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ правильной, поскольку Федоренко П.А. осуществил добычу водных биологических ресурсов (/изъято/) в количестве /изъято/  шт., что составляет /изъято/  кг. – в нарушение пп. «Л» п. 15.2 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 9 января 2020 г. N 1, согласно которым запрещается осуществлять добычу (вылов) вида (нескольких видов) водных биоресурсов, который независимо от процентного соотношения к другим видам водных биоресурсов обеспечивает систематические высшие уловы этого объекта конкретным орудием добычи (вылова) или определенным способом добычи (вылова) (далее - специализированный промысел), за исключением: моллюсков - мидии - скребками, сачками, щипцами, сбор руками с 16 октября по 31 марта и с 1 июня по 31 августа - в Керченском проливе;
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность Федоренко П.А. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Федоренко П.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Федоренко П. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Изъятые на основании протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от /изъято/ года водные биологические ресурсы: а именно черноморские /изъято/ шт., находящиеся на ответственном хранении у /изъято/ - передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации
Разъяснить Федоренко П.А.,  что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
         Реквизиты для оплаты штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 КБК 828 1 16 01083 01 0017 140 ОКТМО 35715000.
Разъяснить Федоренко П.А. что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
     Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым со дня получения копии настоящего постановления.

Мировой судья			/подпись/		              И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ И.Ю. Сергиенко
«30» декабря  2020 г.